BAB IV

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Ibnu Katsir

1. Riwayat Hidup Ibnu Katsir

Ibnu Katsir, lahir di desa Basrha, tahun 700 H/1300 M. Ia lahir di

desa Mijdal yang masuk dalam wilayah Bushra, sehingga pada dirinya

diletakan predikat, al-Bushra. Ibnu Katsir adalah pengarang kitab yang

sedang dikaji ini, nama lengkapnya adalah „Imad Al-Din Isma‟il „Umar

Ibn Katsir Al-Quraisyi Al-Dimasyqi. ia biasa dipanggil dengan sebutan

sebagai orang yang sederhana dan tidak terkenal. Popularitasnya dimulai

ketika terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap

seorang zindiq yang di dakwah menganut paham hulul (inkarnasi).

Penelitian ini diprakarsai oleh Gubernur Suriah, Altunbuga Al-Nasiri di

akhir tahun 741 H/ 1341 M.
3

2
Ibid, Hlm. 19-20

3
Muhammad Muharimin, Konsep Hikmah Sebagai Metohidayah Menurut Tafsir Ibnu

Katsir, Skripsi (Curup: Program Studi Ilmu Al-Qur‟an Dan Tafsir, Jurusandakwah, Sekolah Tinggi

Agama Islam Negeri (STAIN) Curup, 2016), Hlm.

Sejak saat itu, berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan

bidang keahlian yang dimilikinya. Dalam bidang ilmu hadis, pada tahun

748 H/ 1348 M, ia menggantikan gurunya, Muhammad ibn Muhammad al-

zahabi (1284 H-1384 M), sebagai guru di Turba Ummu Salih, (sebuah

lembaga pendidikan), dan pada tahun 754 H/ 1355 M, setelah Hakim

Taqiyuddin al-Subki (683-756 H/ 1284-1355 M), wafat ia diangkat

menjadi kepala Dar al-Hadis al-Asyrafiyah (sebuah lembaga pendidikan

hadis). Kemudian tahun 768 H/1366 M, ia diangkat menjadi guru besar

Gubernur Mankali Buga di Masjid Umaya Damaskus.
4

Selain itu, Ibnu Katsir pun dikenal sebagai pakar terkemuka dalam

bidang ilmu tafsir, hadis, sejarah dan fikih. Muhammad Husain al-Zahabi,

senagimana dikutip oleh Faudah, berkata “Imam Ibnu Katsir adalah

seorang pakar fikih yang sangat ahli, seorang ahli hadist dan mufassir yang

sangat paripura, dan pengarang dari banyak kitab. Demikian pula dalam

bidang fikih/ hukum, ia dijadikan tempat konsultasi oleh para penguasa,

seperti dalam pengesahan keputusan yang berhubungan dengan korupsi

(761 H/ 1358 M), dalam mewujudkan rekonsiliasi dan pendamaian pasca

perang saudara yakni pembrontakan Baydamur (763 H/1361 M), serta

dalam menyeruhkan jihad (770-771 H/11368-1369 M).
5

4
Muhammad Muharimin, Konsep Hikmah Sebagai Metohidayah Menurut Tafsir Ibnu

Katsir, Skripsi (Curup: Program Studi Ilmu Al-Qur‟an Dan Tafsir, Jurusandakwah, Sekolah Tinggi

Agama Islam Negeri (STAIN) Curup, 2016), Hlm. 28
5
Ibid, Hlm.

sebuah kitab fiqh mazhab Syafi‟i.35 Ibnu Katsir dalam bidang hadis ia

banyak belajar dari ulama-ulama Hijaz Ibnu Katsir mempelajari shahih

muslim berguru kepada syekh Nazmu al-Din bin al-Asqalan, dan ia

memperoleh ijazah dari al-Wani. Ia juga di didik oleh pakar Hadis yang

terkenal di Suriah yakni Jamal ad-Din a-Mizzi w. 742 H/ 1342 M.
8

3. Karya-karya Tafsir Ibnu Katsir

Sosok ulama seperti Ibnu Katsir, memang jarang kita temui, ulama

yang lintas kemampuan dalam displin ilmu. Spesialisasinya tidak hanya

satu jenis saja. Selain itu, ia juga sangat produktif dalam karya, telah

banyak karya-karya yang lahir dari tangan dan ketajaman berpikirnya.

d. Al-Mukhtasar (Ringkasan), dari Muqaddimah li „Ulum al-Hadis karya

Ibnu Salah (w. 642 H/ 1246 M). Ada informasi yang mengatakan

bahwa ia pun mensyarahi hadis-hadis dalam Sahih Al-Bukhari, tetapi

tidak sesuai. Konon kabarnya kemudian dilanjutkan oleh Ibnu Hajar

al-Asqalani (w. 852 H/ 1449 M) dengan Fath al-Bari-nya.

e. Adillah al-Tanbin li „Uum al-Hadis, yaitu buku imu hadis yang lebih

dikenal dengan nama al-Ba‟is al-Hasis.

Dalam bidang sejarah, sekurang-kurangnya ada lima buku yang ditulisnya,

yaitu:

a. Qasas al-Anbiya‟ (Kisah-kisah Para Nabi).

b.

Agama Islam Negeri (STAIN) Curup, 2016), Hlm. 29-31

67

`

menyentuh esensi dari kitab Ibnu Katsir itu sendiri, karena produk-produk

penafsiran Ibnu Katsir secara utuh dan orisinal dalam kitab tafsirnya.
10

Melalui pemamparan di atas dapat diketahui bahwa, Ibnu Katsir,

lahir di desa Basrha, tahun 700 H/1300 M. Ia lahir di desa Mijdal yang

masuk dalam wilayah Bushra, sehingga pada dirinya diletakan predikat,

al-Bushra. Ibnu Katsir adalah pengarang kitab yang sedang dikaji ini,

nama lengkapnya adalah „Imad Al-Din Isma‟il „Umar Ibn Katsir Al-

Quraisyi Al-Dimasyqi. ia biasa dipanggil dengan sebutan Abu Al-Fuda‟.